



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 13 日

上場会社名 技研興業株式会社
 コード番号 9764
 代表者 代表取締役社長
 問合せ先責任者 取締役管理本部長

上場取引所 東証第二部
 URL <http://www.gikenko.co.jp/>

中濱昭人
 土屋健二

TEL (03) 3398-8500

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	6,982	△ 0.2	58	—	27	—	8	—
19年3月期第3四半期	6,994	△10.5	△98	—	△112	—	△154	—
19年3月期	9,542	—	△103	—	△125	—	102	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	0	51	—	—
19年3月期第3四半期	△ 9	33	—	—
19年3月期	6	22	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	8,528		5,637		66.1	341	34	
19年3月期第3四半期	8,664		5,545		64.0	335	46	
19年3月期	9,156		5,773		63.1	349	26	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	558		△ 434		△ 22		634	
19年3月期第3四半期	462		△ 828		382		507	
19年3月期	372		△ 451		122		533	

2. 配当の状況

	1株当たり年間配当金		
	中間	期末	年間
19年3月期（実績）	—	2円00銭	2円00銭
20年3月期（予想）	—	2円00銭	2円00銭

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
通 期	10,000	4.8	130	—	100	—	80	△21.6	4	84

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成19年11月19日に公表しました連結の業績予想は、本資料において修正しています。通期の連結・個別業績予想に関する事項につきましては、本日（平成20年2月13日）公表の「平成20年3月期通期（連結・個別）業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。
2. 上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる場合があります。

（添付資料）

- (1) 要約四半期連結貸借対照表
- (2) 要約四半期連結損益計算書
- (3) 要約四半期連結株主資本等計算書
- (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期は、型枠貸与関連事業においては概ね順調に推移したものの、建築関連事業、土木関連事業の受注がやや低調であったことに加え、工事施工の進捗が遅れ気味な状況から売上高は6,982百万円（前年同期比0.2%減）にとどまりました。

利益面につきましては、建築関連事業等で使用する材料価格等の上昇傾向が利益を圧迫しつつあるものの、販売費・一般管理費の低減等により、58百万円の営業利益（前年同期は98百万円の営業損失）となりました。

また、連結子会社において事業譲受けに係る営業外費用の負担増があり、経常利益は27百万円（前年同期は112百万円の経常損失）にとどまり、四半期純利益は8百万円（前年同期は154百万円の四半期純損失）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は8,528百万円となり、前期末に比べ628百万円減少しました。減少した主な要因は、営業債権の回収による減少及び手持工事の完成に伴う未成工事支出金の減少、投資有価証券の時価の低下等によるものであります。

また、負債合計は2,891百万円となり、前期末に比べ492百万円減少しました。減少の主な要因は、工事未払金等の仕入債務の減少及び未成工事受入金の減少等であります。

純資産は投資有価証券の評価・換算差額等の減少、配当金の支払い等から前期末に比べ136百万円減少し5,637百万円となり、自己資本比率は66.1%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の連結業績予想につきましては、当第3四半期の実績及び今後の見通し、連結子会社の業績見通しを勘案し、予想数値を修正いたしました。当該予想数値の修正に関する事項につきましては、本日（平成20年2月13日）公表の「平成20年3月期通期（連結・個別）業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

四半期財務情報の作成にあたっては、完成工事高の計上基準は一部出来高基準によっております。また、その他影響が軽微なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.（要約）四半期連結財務諸表

(1)（要約）四半期連結貸借対照表

（単位：千円、％）

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 平成19年3月 期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金預金	816,016	1,043,720	227,703		842,589
受取手形・完成 工事未収入金等	2,485,519	2,424,737	△ 60,782		2,893,749
未成工事支出金等	779,864	753,190	△ 26,673		1,140,450
その他	150,773	117,875	△ 32,898		83,387
流動資産合計	4,232,174	4,339,524	107,350	2.5	4,960,176
II 固定資産					
有形固定資産	3,448,674	3,452,459	3,784		3,255,622
無形固定資産	74,937	110,410	35,472		72,043
投資その他の資産	908,477	626,139	△282,338		868,752
固定資産合計	4,432,089	4,189,009	△243,080	△5.5	4,196,418
資産合計	8,664,264	8,528,533	△135,730	△1.6	9,156,595
(負債の部)					
I 流動負債					
工事未払金等	533,514	673,308	139,793		886,183
短期借入金	1,127,600	960,000	△167,600		877,600
1年内償還社債	80,000	80,000	—		80,000
未成工事受入金等	144,510	121,882	△ 22,627		323,605
その他	267,342	314,488	47,146		296,689
流動負債合計	2,152,967	2,149,679	△ 3,287	△0.2	2,464,078
II 固定負債					
社債	320,000	240,000	△ 80,000		280,000
長期借入金	90,000	90,000	—		120,000
その他	555,436	411,431	△144,005		519,265
固定負債合計	965,436	741,431	△224,005	△23.2	919,265
負債合計	3,118,403	2,891,110	△227,293	△ 7.3	3,383,343
(純資産の部)					
I 株主資本	5,213,328	5,442,722	229,394	4.4	5,470,108
II 評価・換算差額等	332,531	194,700	△137,831	41.4	303,143
純資産合計	5,545,860	5,637,422	91,562	1.7	5,773,251
負債、純資産合計	8,664,264	8,528,533	△135,730	△1.6	9,156,595

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	6,994,233	6,982,878	△11,354	△0.2	9,542,453
II 売上原価	6,720,244	6,582,870	△137,374	△2.0	9,065,443
売上総利益	273,988	400,008	126,020	46.0	477,010
III 販売費及び一般 管理費	372,673	341,433	△31,240	△8.4	580,961
営業利益 (△は営業損失)	△ 98,685	58,575	157,260	—	△103,951
IV 営業外収益	23,062	16,621	△6,441	△27.9	30,367
V 営業外費用	37,276	47,655	10,378	27.8	52,045
経常利益 (△は経常損失)	△112,899	27,541	140,440	—	△125,629
VI 特別利益	—	7,528	7,528	100.0	277,817
VII 特別損失	24,855	8,076	△16,779	△67.5	24,965
税金等調整前四 半期(当期)純利 益(△は税金等調 整前四半期純損失)	△137,754	26,993	164,747	—	127,223
税金費用	16,466	18,562	2,096	12.7	24,314
四半期(当期)純 利益(△は四半期 純損失)	△154,221	8,430	162,651	—	102,909

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

(前年同四半期) (平成19年3月期第3四半期)

(単位：千円)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計		
平成18年 3月31日残高	1,120,000	1,474,026	2,732,430	△14,298	5,312,159	448,306	5,760,466
当四半期中の 変動額							
剰余金の配当			△33,089		△33,089		△33,089
四半期純利益			△154,221		△154,221		△154,221
自己株式取得				△2,928	△2,928		△2,928
自己株式処分		51		337	389		389
連結範囲変更			91,017		91,017		91,017
株主資本以外 の項目						△115,775	△115,775
当四半期中の 変動額合計	—	51	△96,292	△2,591	98,830	△115,775	△214,605
平成18年 12月31日残高	1,120,000	1,474,078	2,636,138	△16,888	5,213,328	332,531	5,545,860

(当四半期) (平成20年3月期第3四半期)

(単位：千円)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計		
平成19年 3月31日残高	1,120,000	1,474,078	2,893,268	△17,238	5,470,108	303,143	5,773,251
当四半期中の 変動額							
剰余金の配当			△33,059		△33,059		△33,059
四半期純利益			8,430		8,430		8,430
自己株式取得				△3,167	△3,167		△3,167
自己株式処分		△16		426	410		410
連結範囲変更							—
株主資本以外 の項目						△108,443	△108,443
当四半期中の 変動額合計	—	△16	△24,628	△2,740	△27,385	△108,443	△135,829
平成19年 12月31日残高	1,120,000	1,474,062	2,868,639	△19,979	5,442,722	194,700	5,637,422

(前期) (平成19年3月期) (参考)

(単位：千円)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計		
平成18年 3月31日残高	1,120,000	1,474,026	2,732,430	△14,298	5,312,159	448,306	5,760,466
当四半期中の 変動額							
剰余金の配当			△33,089		△33,089		△33,089
当期純利益			102,909		102,909		102,909
自己株式取得				△3,278	△3,278		△3,278
自己株式処分		51		337	389		389
連結範囲変更			91,017		91,017		91,017
株主資本以外 の項目						△145,163	△145,163
当期中の 変動額合計	—	51	160,837	△2,940	157,949	△145,163	12,785
平成19年 3月31日残高	1,120,000	1,474,078	2,893,268	△17,238	5,470,108	303,143	5,773,251

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕	(参考) 前期 〔平成19年3月期〕
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	△137,754	26,993	127,223
減価償却費	164,168	158,518	222,946
固定資産売却除却損	24,855	8,076	1,594
固定資産売却益	—	△7,528	△277,817
売上債権の増減額	683,399	461,306	220,615
未成工事支出金等の増減額	276,741	382,443	△ 65,349
仕入債務の増減額	△296,273	△205,160	103,336
未成工事受入金等の増減額	△188,728	△239,690	18,534
その他	△ 35,372	1,522	53,536
小 計	491,035	586,480	404,618
法人税等支払額	△ 25,608	△25,019	△ 24,773
その他	△ 3,046	△ 2,619	△7,547
営業活動によるキャッシュ・フロー	462,380	558,842	372,296
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	△100,000	—
定期預金の払戻による収入	27,000	—	27,000
固定資産の取得による支出	△727,600	△412,533	△770,507
固定資産の売却による収入	—	21,693	452,866
投資有価証券の取得による支出	△100,000	—	△100,000
投資有価証券の売却による収入	—	100,000	—
貸付による支出	△ 59,975	△ 72,520	△64,475
貸付金の回収による収入	39,348	73,278	45,902
その他	△ 7,198	△ 44,643	△42,334
投資活動によるキャッシュ・フロー	△828,425	△434,724	△451,548
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
借入による収入	957,600	550,000	1,137,600
借入金の返済による支出	△930,000	△497,600	△1,330,000
社債発行による収入	389,967	—	389,967
社債償還による支出	—	△ 40,000	△40,000
配当金等の支払による支出	△ 32,051	△ 32,646	△32,130
その他	△ 2,800	△ 2,740	△2,940
財務活動によるキャッシュ・フロー	382,716	△ 22,987	122,496
IV 現金及び現金同等物の増減額	16,672	101,130	43,245
V 現金及び現金同等物の期首残高	491,352	533,589	491,352
VI 連結範囲変更による現金及び現金同等物の減少額	△ 1,007	—	△1,007
VII 現金及び現金同等物の期末残高	507,016	634,720	533,589

以 上